
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДЕВЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 23 октября 2024 года № 5-нпа  

 

 

О внесении изменений в Положение  

о бюджетном процессе  

в Губкинском городском округе 

Белгородской области 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Губкинского городского округа Белгородской области и в целях приведения 

нормативных правовых актов Губкинского городского округа Белгородской 

области в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации Совет депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Губкинском городском 

округе Белгородской области, утвержденное решением тридцать пятой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 21 марта 

2012 года № 8-нпа (в редакции решения Совета депутатов Губкинского 

городского округа от 25 декабря 2012 года № 3-нпа, изменений от 7 ноября  

2013 года № 17-нпа, от 16 декабря 2014 года № 36-нпа, от 5 октября 2015 года  

№ 59-нпа, от 29 марта 2017 года № 83-нпа, решений Совета депутатов 

Губкинского городского округа  от 30 августа 2018 года № 11-нпа, от 25 декабря 

2019 года № 4-нпа; от 25 декабря 2020 года № 3-нпа), следующие изменения: 

 

1) в статье 5: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Структурное подразделение администрации Губкинского городского 

округа, осуществляющее составление и организацию исполнения бюджета 

городского округа (далее - финансовый орган Губкинского городского округа), 

утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 



2 

 

администраторами которых являются органы местного самоуправления 

городского округа и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.»; 

б) в абзаце пятом части 3 слова «устанавливаются финансовым органом, 

осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета городского 

округа» заменить словами «устанавливаются с учетом положений пунктов 3 и 4 

статьи 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовым органом 

Губкинского городского округа»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Перечень статей источников финансирования дефицита бюджета 

утверждается решением о бюджете городского округа при утверждении 

источников финансирования дефицита бюджета. 

Финансовый орган Губкинского городского округа утверждает перечень 

кодов видов источников финансирования дефицита бюджета, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления 

городского округа и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.»; 

 

2) подпункт «б» пункта 2 части 2 статьи 9 исключить; 

 

3) часть 2 статьи 10: 

а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) платы за публичный сервитут, предусмотренной решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  

или земельных участков, государственная собственность на которые  

не разграничена, которые расположены в границах городского округа  

и не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений);»; 

б) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1) плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах городского округа  

и находятся в федеральной собственности, осуществление полномочий 

Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти Белгородской области и которые  

не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений);»; 

 

4) в статье 10.1: 

а) в наименовании статьи слова «Перечень и реестр» заменить словом 

«Реестр»; 

б) часть 2 исключить; 



3 

 

 

5) в статье 15: 

а) в части 2 после слова «порядке» дополнить словами «(за исключением 

случаев, при которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации соответствующая закупка включению в такой план-график  

не подлежит)»; 

б) в абзаце 4 части 3 слова «финансовым органом» заменить словами 

«финансовым органом Губкинского городского округа»;  

 

6) в абзаце втором части 1 статьи 17 слова «структурным подразделением 

администрации городского округа, осуществляющим функции управления 

финансами (далее - орган, осуществляющий функции управления финансами)» 

заменить словами «финансовым органом Губкинского городского округа»; 

 

7) статью 19 изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Предоставление субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам 

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются  

на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных 

доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи  

с производством (реализацией) товаров (за исключением табачной  

и алкогольной продукции, кроме алкогольной продукции, предназначенной  

для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной 

из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин  

с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места 

происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное  

не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации), выполнением работ, оказанием услуг. 

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в частях 9 - 11 

настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета 

городского округа в случаях, предусмотренных решением Совета депутатов  

о бюджете городского округа, в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами администрации городского округа, за исключением случаев, 

указанных в части 3 настоящей статьи. 

3. В случаях, установленных муниципальным правовым актом Совета 

депутатов, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные  

в части 2 настоящей статьи, предоставляются из бюджета городского округа  

в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 

Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 

78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии 



4 

 

с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих  

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочия 

главного распорядителя средств бюджета городского округа. 

4. Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

- производителям товаров, работ, услуг, указанные в части 2 настоящей статьи, 

должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством 

Российской Федерации, и определять: 

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических 

лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение 

субсидий; 

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты 

их предоставления; 

3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае 

нарушения условий, установленных при их предоставлении; 

4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем 

субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном 

финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах 

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, 

источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии); 

5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, 

указанных в части 7 настоящей статьи, проверок главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения 

ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результатов их предоставления, а также проверок органами 

муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

5. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей статьей 

субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие 

средства подлежат в порядке, определенном муниципальными правовыми 

актами, предусмотренными частью 4 и абзацем четвертым части 11 настоящей 

статьи, возврату в бюджет городского округа. 

6. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предоставляться 

юридическим лицам, являющимся хозяйственными обществами, в том числе для 

реализации ими функций, установленных федеральными законами и (или) 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, в виде 

вкладов в имущество таких юридических лиц, не увеличивающих их уставные 

(складочные) капиталы, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, 

обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 



5 

 

(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые 

акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам 

(соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам 

(соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат  

в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований  

в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций  

с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального 

финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 5 части 4 настоящей 

статьи. 

8. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, 

юридическим лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, обязательным 

условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения)  

о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи  

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг  

и (или) в муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, 

является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, 

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных муниципальными правовыми актами, 

регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам, или 

решениями органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 

осуществляющих в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

полномочия главных распорядителей бюджетных средств, предусмотренных 

частью 3 настоящей статьи. 

9. В бюджете городского округа могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных 

соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений  

о муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются  

в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями  

о муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, 

заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством 

Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве, 

законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях. 

10. В решении о бюджете городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии  



6 

 

с решением Президента Российской Федерации, юридическим лицам  

(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурентной основе. 

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящей части, за исключением 

грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента 

Российской Федерации, предоставляются из бюджета городского округа  

в соответствии с порядком, указанным в части 2 или части 3 настоящей статьи. 

11. В решении о бюджете городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление из бюджета городского округа 

субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Губкинскому городскому округу, на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности 

указанных юридических лиц (в случаях, установленных федеральными 

законами, на возмещение затрат в связи с ранее осуществленными указанными 

юридическими лицами капитальными вложениями в объекты капитального 

строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц  

или в муниципальной собственности), и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов 

таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым 

настоящей части, на осуществление капитальных вложений и (или)  

на приобретение объектов недвижимого имущества из бюджета городского 

округа принимаются в форме муниципальных правовых актов администрации 

городского округа в определяемом ею порядке. В случае если подготовка 

обоснования инвестиций для объекта капитального строительства  

в соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной, указанные решения в отношении таких объектов капитального 

строительства принимаются, в том числе, на основании подготовленного  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, 

а также утвержденного задания на проектирование. 

Предоставление субсидий, предусмотренных абзацем первым настоящей 

части, осуществляется в соответствии с договором (соглашением), заключаемым 

между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию,  

и юридическим лицом, которому предоставляется субсидия. В указанный 

договор (соглашение) подлежат включению положения, определяющие 

обязанность юридического лица, которому предоставляется субсидия, 

предусмотренная абзацем первым настоящей части, осуществлять закупки  

за счет средств, полученных на осуществление капитальных вложений и (или)  

на приобретение объектов недвижимого имущества, указанных в абзаце первом 

настоящей части, а также закупки в целях строительства (реконструкции) 

объектов капитального строительства, подлежащих в случаях, установленных 

федеральными законами, передаче в муниципальную собственность, в порядке, 



7 

 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, а также положение о возврате в бюджет городского 

округа остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году  

(за исключением субсидии на возмещение затрат, указанных в абзаце первом 

настоящей части, и субсидии, предоставляемой в пределах суммы, необходимой 

для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником 

финансового обеспечения которых является указанная субсидия), если 

получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, не принято  

в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, указанными  

в абзаце четвертом настоящей части, решение о наличии потребности  

в использовании этих средств на цели предоставления субсидии в текущем 

финансовом году. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей частью, 

из бюджета городского округа, включая требования к договорам (соглашениям) 

о предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, 

устанавливается муниципальными правовыми актами администрации 

городского округа. 

12. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий  

из бюджета юридическим лицам, указанным в частях 1, 10 и 11 настоящей 

статьи, в том числе в соответствии с условиями специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 

2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации»,  

и заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессионных 

соглашений от имени Губкинского городского округа на срок, превышающий 

срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 

осуществляются в случаях, предусмотренных решениями администрации 

городского округа, принимаемыми в определяемом ею порядке. 

Заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии 

юридическому лицу, являющемуся стороной соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, заключенного в порядке, установленном Федеральным 

законом от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации», на срок, превышающий срок 

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется  

в пределах сроков и объемов возмещения затрат, определяемых в соответствии  

с указанным Федеральным законом. 

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзацах 

первом и втором настоящей части, и дополнительные соглашения к указанным 

договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или 

их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, 

утверждаемыми финансовым органом Губкинского городского округа. 

13. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг  

в социальной сфере юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 



8 

 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, являющимся 

исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджета городского округа  

в соответствии со статьей 20.2 настоящего Положения.»; 

 

8) в статье 20: 

а) абзац второй части 1 дополнить словами «, в том числе на возмещение 

затрат, а также недополученных доходов в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг по ценам (тарифам), подлежащим 

в соответствии с законодательством Российской Федерации государственному 

регулированию»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В решении Совета депутатов о бюджете городского округа могут 

предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям,  

не являющимся муниципальными учреждениями. 

Субсидии некоммерческим организациям, указанным в абзаце первом 

настоящей части, предоставляются из бюджета городского округа в случаях, 

предусмотренных решением Совета депутатов о бюджете городского округа,  

в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации 

городского округа или актами уполномоченных ею органов местного 

самоуправления, за исключением случаев, указанных в части 2.1 настоящей 

статьи.»; 

в) дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

«2.1. В случаях, установленных муниципальным правовым актом Совета 

депутатов, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные  

в части 2 настоящей статьи, предоставляются из бюджета городского округа  

в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 

Правительства Российской Федерации, указанным в абзаце пятом пункта 2 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми  

в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, 

осуществляющих в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

полномочия главного распорядителя средств бюджета городского округа. 

2.2. Муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором части 2 

настоящей статьи, должны соответствовать общим требованиям, установленным 

Правительством Российской Федерации, и содержать положения  

об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в части 

3 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка  

и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального 

финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.»; 

г) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. При предоставлении субсидий, указанных в частях 2 и 4 настоящей 

статьи, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры 

(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые 



9 

 

акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам 

(соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям)  

о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей 

субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального 

финансового контроля проверок, предусмотренных частью 2.2 настоящей статьи, 

и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях финансового 

обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты,  

за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также иных операций в случаях, определенных муниципальными 

правовыми актами, решениями администрации городского округа, 

регулирующими порядок предоставления субсидий, или решениями органов 

местного самоуправления Губкинского городского округа, осуществляющих  

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочия 

главных распорядителей бюджетных средств, предусмотренных частью 2.1 

настоящей статьи.»; 

д) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В решении о бюджете городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии  

с решением Президента Российской Федерации, некоммерческим организациям, 

не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том 

числе предоставляемых структурными подразделениями администрации 

городского округа по результатам проводимых ими отборов бюджетным  

и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых 

указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя. 

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящей части, за исключением 

грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента 

Российской Федерации, предоставляются из бюджета городского округа  

в соответствии с порядком, указанным в абзаце втором части 2 или части 2.1 

настоящей статьи.»; 

е) в части 6 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

 

9) в части 3 статьи 20.1: 

а) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного 

учреждения, муниципального унитарного предприятия по открытию лицевого 

счета для учета операций с субсидиями в финансовом органе Губкинского 

городского округа, а в случае направления администрацией городского округа  



10 

 

в орган Федерального казначейства обращения в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации - в органе Федерального казначейства  

в порядке, установленном Федеральным казначейством;»; 

б) в абзаце пятнадцатом слова «органом, осуществляющим функции 

управления финансами,» заменить словами «финансовым органом Губкинского 

городского округа»; 

 

10) в статье 20.2: 

а) в части 3 слова «который может превышать срок действия доведенных 

до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств  

на предоставление субсидий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 

настоящей статьи» заменить словами «если иной срок не установлен  

в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ  

«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»;  

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Заключение соглашений о предоставлении субсидий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 настоящей статьи, из бюджета 

городского округа на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных 

решениями администрации Губкинского городского округа, принимаемыми  

в порядке, определяемом администрацией Губкинского городского округа.».; 

 

11) в абзаце девятом части 3 статьи 21 слова «(органе, осуществляющем 

функции управления финансами)» заменить словами «(финансовом органе 

Губкинского городского округа)»; 

 

12) в части 3 статьи 23 слова «и не может превышать трех процентов 

утвержденного указанным решением о бюджете общего объема расходов» 

исключить; 

 

13) в статье 24: 

а) абзац второй части 1 дополнить словами «, в том числе соглашений  

о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития 

инфраструктуры, стороной которых является городской округ»; 

б) в части 8 слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

 

14) в статье 26: 

а) в части 3: 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися 

в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе 

исполнения в отчетном финансовом году бюджета городского округа, в случае 



11 

 

отнесения городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой 

устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, 

установленном частью 3.1 настоящей статьи;»; 

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова «отнесенного  

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе 

заемщиков со средним или низким уровнем долговой устойчивости» заменить 

словами «в случае отнесения городского округа в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем 

долговой устойчивости»; 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Остатки средств бюджета городского округа на начало текущего 

финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований 

в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета городского округа,  

и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем 

вторым части 3 настоящей статьи, направляются в текущем финансовом году  

на обеспечение первоочередного финансирования расходных обязательств, 

установленных решением о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период и (или) увеличение объема резервного 

фонда администрации городского округа.»; 

 

15) в статье 27: 

а) в пункте 4 части 2 слова «по муниципальным гарантиям» заменить 

словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»; 

б) в пункте 4 части 2.1 слова «по муниципальным гарантиям, 

выраженным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий, 

выраженных»; 

в) в пункте 2 части 2.2 слова «по муниципальным гарантиям в иностранной 

валюте, предоставленным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных 

гарантий в иностранной валюте, предоставленных»; 

г) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Отнесение Губкинского городского округа в соответствии  

с Бюджетным кодексом Российской Федерации к одной из следующих групп 

заемщиков: с высоким уровнем долговой устойчивости, средним уровнем 

долговой устойчивости или низким уровнем долговой устойчивости, является 

основанием для предъявления к нему требований, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, в зависимости от уровня долговой 

устойчивости.»; 

д) абзац шестой части 4 исключить; 

е) в части 7:  

абзац третий дополнить словами «,с учетом положений установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 



12 

 

«- объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном 

финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о бюджете 

городского округа, по данным отчета об исполнении бюджета городского округа 

за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема 

расходов бюджета городского округа, за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации;»; 

абзац шестой исключить; 

в абзаце седьмом слова «Орган, осуществляющий функции управления 

финансами,» заменить словами «Финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

 

16) в статье 28: 

а) в части 2 после слов «из областного бюджета» дополнить словами   

«(без учета дотаций бюджету городского округа, предоставленных в целях 

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений 

показателей, в том числе показателей социально-экономического развития 

Губкинского городского округа, и (или) поощрения за лучшую практику 

деятельности органов местного самоуправления городского округа)»;  

б) в части 3 после слов «из областного бюджета» дополнить словами  

«(без учета дотаций бюджету городского округа, предоставленных в целях 

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений 

показателей, в том числе показателей социально-экономического развития 

Губкинского городского округа, и (или) поощрения за лучшую практику 

деятельности органов местного самоуправления городского округа)»; 

в) в части 4 после слов «из областного бюджета» дополнить словами  

«(без учета дотаций бюджету городского округа, предоставленных в целях 

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений 

показателей, в том числе показателей социально-экономического развития 

Губкинского городского округа, и (или) поощрения за лучшую практику 

деятельности органов местного самоуправления городского округа)»; 

 

17) абзац первый части 2 статьи 29 дополнить словами «, в том числе  

в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых 

является городской округ, порядок заключения которых определяется Уставом 

Губкинского городского округа и (или) нормативными правовыми актами 

Совета депутатов в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации»; 

 

18) абзац седьмой части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«- финансовый орган Губкинского городского округа;»; 

 

19) статью 34 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 



13 

 

«14.1) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета 

городского округа, перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета городского округа в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»; 

 

20) в статье 36: 

а) в наименовании слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 

округа»; 

б) в абзаце первом части 1 слова «Орган, осуществляющий функции 

управления финансами,» заменить словами «Финансовый орган Губкинского 

городского округа»; 

в) в части 2: 

в абзаце первом слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами,» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

в пункте 1 слова «банковские счета бюджета городского округа в валюте 

Российской Федерации, в иностранной валюте, а также определять режим  

их функционирования» заменить словами «счета в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации»; 

в пункте 2 слова «в рублях и иностранной валюте» исключить; 

в пункте 4 слова «учреждений Центрального банка Российской Федерации, 

уполномоченных банков и иных кредитных организаций» заменить словами 

«территориальных органов Федерального казначейства»; 

 

21) в статье 37: 

а) в наименовании слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 

округа»; 

б) в абзаце первом части 1 слова «органа, осуществляющего функции 

управления финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского 

городского округа»; 

в) в абзаце втором части 3 слова «органа, осуществляющего функции 

управления финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского 

городского округа»; 

 

22) в абзаце четвертом части 2 статьи 38 слова «орган, осуществляющий 

функции управления финансами,» заменить словами «финансовый орган 

Губкинского городского округа»; 

 

23) в статье 40.1: 

а) в пункте 1 части 6 слова «органом, осуществляющим функции 

управления финансами,» заменить словами «финансовым органом Губкинского 

городского округа»; 

б) часть 8 изложить в следующей редакции: 



14 

 

«8. Главный администратор средств бюджета городского округа вправе 

внести на рассмотрение финансового органа Губкинского городского округа 

предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении подведомственных ему 

администраторов бюджетных средств и по согласованию с финансовым органом 

Губкинского городского округа передать финансовому органу Губкинского 

городского округа, указанные полномочия.»; 

 

24) в части 5 статьи 41 слова «органа, осуществляющего функции 

управления финансами» заменить словами «финансового органа Губкинского 

городского округа»; 

 

25) в статье 42: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проект бюджета городского округа составляется на основе прогноза 

социально-экономического развития в целях финансового обеспечения 

расходных обязательств. 

Составление проекта бюджета основывается на: 

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

- документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти  

по их достижению; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского 

округа; 

- прогнозе социально-экономического развития городского округа; 

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) городского округа на долгосрочный период; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).»; 

б) в части 6 слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

 

26) в статье 42.1: 

а) в части 2 после слов «финансового обеспечения» дополнить словами 

«национальных проектов и»; 

б) часть 5 исключить; 

 

27) в части 1 статьи 43.1 слова «и их структурных элементов» исключить; 

 

28) часть 2 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете 



15 

 

городского округа по соответствующей каждой программе целевой статье 

расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных 

программ, определенными администрацией городского округа. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная  

с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, 

установленные администрацией городского округа. Совет депутатов вправе 

осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений 

о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном 

нормативным правовым актом Совета депутатов. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие  

с решением о бюджете городского округа не позднее 1 апреля текущего 

финансового года.»; 

 

29) в статье 46.1: 

а) дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания: 

«- доходов бюджета городского округа от платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами; 

- доходов бюджета городского округа от штрафов за нарушение правил 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;»; 

б) абзацы пятый - седьмой считать абзацами седьмым - девятым 

соответственно; 

 

30) в статье 47: 

а) в части 1 слова «не позднее 15 августа текущего года» исключить; 

б) в части 5 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

 

31) в статье 48: 

а) в части 2: 

в абзаце восьмом слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами,» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»;  

абзац десятый исключить; 

в абзаце 13 слова «представляются паспорта» заменить словами 

«представляются паспорта (проекты паспортов)»; 

б) абзацы третий и четвертый части 3 исключить; 

 

32) в статье 49: 

а) в части 3: 

в абзаце первом слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 



16 

 

округа», слова «орган, осуществляющий функции управления финансами» 

заменить словами «финансовый орган Губкинского городского округа»; 

в абзаце втором слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами,» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

б) в части 4 слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами,» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

 

33) в абзаце первом части 2 статьи 56 слова «орган, осуществляющий 

функции управления финансами» заменить словами «финансовый орган 

Губкинского городского округа»; 

 

34) в статье 58.1: 

а) в части 1 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства  

и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства 

путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими  

и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или  

в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные 

обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него 

соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми,  

но неисполненными бюджетными обязательствами. 

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, 

иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким 

муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных 

законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, 

установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, 

применяются также при внесении изменений в ранее заключенные 

муниципальные контракты, иные договоры.»; 

в) в части 4 слова «о совершении казначейских платежей (далее - 

распоряжение)» исключить; 

г) в части 5: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Финансовый орган Губкинского городского округа при постановке  

на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты 

денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным 



17 

 

финансовым органом Губкинского городского округа порядком, 

предусмотренным частью 1 настоящей статьи, контроль за:»; 

в абзаце шестом слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

 

35) в статье 59: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

городского округа устанавливается финансовым органом Губкинского 

городского округа. 

Утверждение сводной бюджетной росписи бюджета городского округа  

и внесение изменений в нее осуществляется руководителем финансового органа 

Губкинского городского округа.»; 

б) в части 1.1 слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 

округа»; 

в) в части 2: 

в абзаце первом слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 

округа»; 

в абзаце десятом после слов «отчетном финансовом году,» дополнить 

словами «в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения 

обязательств, выданного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации,»; 

дополнить абзацами тринадцатым и четырнадцатым следующего 

содержания: 

«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового 

года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых  

с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных 

федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных 

на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные 

цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, 

доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;»; 

абзацы тринадцатый - двадцать первый считать соответственно абзацами 

пятнадцатым - двадцать третьим; 

в абзаце двадцать первом слова «органу, осуществляющему функции 

управления финансами» заменить словами «финансовому органу Губкинского 

городского округа»; 

в абзаце двадцать втором слова «восьмым и десятым» заменить словами 

«восьмым, десятым и одиннадцатым»; 



18 

 

г) в абзаце третьем части 3 слова «органа, осуществляющего функции 

управления финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского 

городского округа»; 

д) в части 6 слова «органа, осуществляющего функции управления 

финансами,» заменить словами «финансового органа Губкинского городского 

округа»; 

 

36) в части 1 статьи 60: 

а) в абзаце первом слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

б) в абзаце втором слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами,» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

 

37) часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

«2. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе Губкинского 

городского округа осуществляются в порядке, установленном финансовым 

органом Губкинского городского округа в соответствии с общими требованиями, 

установленными Федеральным казначейством.»; 

 

38) статью 62 изложить в следующей редакции: 

«Статья 62. Обращение взысканий на средства бюджета городского округа, 

на средства участников казначейского сопровождения 

 

Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания  

на средства бюджета городского округа, на средства участников казначейского 

сопровождения, производится в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации.»; 

 

39) в части 1 статьи 63 слова «органом, осуществляющим функции 

управления финансами,» заменить словами «финансовым органом Губкинского 

городского округа»; 

 

40) в статье 64: 

а) в части 1 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

б) часть 2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Бюджетным 

кодексом Российской Федерации»; 

 

41) абзац третий статьи 66 изложить в следующей редакции: 

«финансовый орган Губкинского городского округа;»; 

 



19 

 

42) в статье 67: 

а) в части 1: 

в абзаце третьем слова «орган, осуществляющий функции управления 

финансами» заменить словами «финансовый орган Губкинского городского 

округа»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Финансовый орган Губкинского городского округа представляет 

бюджетную отчетность об исполнении бюджета городского округа в 

финансовый орган Белгородской области.»; 

б) в части 2 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансов» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа»; 

в) в части 3 слова «органом, осуществляющим функции управления 

финансами» заменить словами «финансовым органом Губкинского городского 

округа». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


